

ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Областной закон «О защите прав ребенка»

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

8 октября 2013 года

Статья 1

Внести в Областной закон от 23 октября 1995 года № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» («Областная газета», 1995, 31 октября, № 118) с изменениями, внесенными Областным законом от 30 апреля 1997 года № 28-ОЗ и Законами Свердловской области от 28 декабря 2001 года № 97-ОЗ, от 28 декабря 2001 года № 98-ОЗ, от 27 мая 2004 года № 6-ОЗ, от 14 декабря 2004 года № 206-ОЗ, от 8 декабря 2006 года № 93-ОЗ, от 22 мая 2007 года № 48-ОЗ, от 29 октября 2007 года № 108-ОЗ, от 29 октября 2007 года № 127-ОЗ, от 19 мая 2008 года № 22-ОЗ, от 19 ноября 2008 года № 112-ОЗ, от 25 декабря 2009 года № 120-ОЗ, от 26 апреля 2010 года № 20-ОЗ, от 3 ноября 2010 года № 83-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 95-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 96-ОЗ, от 12 июля 2011 года № 68-ОЗ, от 20 октября 2011 года № 87-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 124-ОЗ, от 18 мая 2012 года № 43-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 99-ОЗ и от 7 декабря 2012 года № 100-ОЗ, следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 3 слова «дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях» заменить словами «дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа)»;

2) в абзаце пятом статьи 3 слово «медико-социальных» заменить словом «медицинских»;

3) в абзаце шестом статьи 3 слова «образования, воспитания» заменить словом «образования»;

4) в абзаце третьем статьи 5 и абзаце третьем части второй статьи 37 слово «целевых» исключить;

5) в наименовании и части первой статьи 6 и части первой статьи 29 слово «целевые» исключить;

6) в части второй статьи 6 слово «целевых» исключить, слова «обучению и профессиональной подготовке» заменить словами «профессиональному обучению»;

7) в части первой статьи 9 слова «, среднего (полного) общего образования и начального» заменить словами «и среднего общего образования, а также среднего», слова «Образовательная организация должна в трехдневный срок проинформировать муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав об исключении обучающегося» – словами «Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в соответствии с федеральным законом незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования»;

8) в части второй статьи 9 третье предложение изложить в следующей редакции:

«Порядок комплектования специализированных структурных подразделений и образовательных организаций, имеющих право реализации основных и дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций, обучающимися в соответствии с федеральным законом устанавливается учредителями соответствующих образовательных организаций с учетом уровня и направленности реализуемых образовательными организациями образовательных программ, обеспечивающих развитие интеллектуальных, творческих и прикладных способностей обучающихся в образовательных организациях.»;

9) в части третьей статьи 9 слова «общего среднего, дополнительного и всех видов профессионального» заменить словами «общего и профессионального образования всех уровней, а также всех подвидов дополнительного», слова «государственных образовательных» – словами «государственных и муниципальных образовательных», слово «Негосударственные» – словом «Частные»;

10) часть четвертую статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Государственный контроль (надзор) в сфере образования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

11) в части восьмой статьи 9 слова «воспитания, развития, оказания медицинской, лечебно-профилактической помощи детям» заменить словами «развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них»;

12) части четвертую и пятую статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в том числе через специальные пункты питания и организации торговли, осуществляется в порядке, установленном Правительством Свердловской области.

Случаи и порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций питанием за счет средств областного бюджета устанавливаются в соответствии с законом Свердловской области, регулирующим отношения в сфере образования.»;

13) абзац второй части второй статьи 11 изложить в следующей редакции:

«- с согласия одного из родителей (попечителя) и органа опеки и попечительства трудовой договор может быть заключен с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы;»;

14) в абзаце четвертом части второй статьи 11 слова «профессиональной подготовке, трудоустройстве на временную работу в свободное от учебы» заменить словами «профессиональном обучении, трудоустройстве на временную работу в свободное от получения образования»;

15) в части первой статьи 12 слово «учебный» заменить словом «образовательный»;

16) часть третью статьи 13 признать утратившей силу;

17) в части второй статьи 14 слова «создаются государственные специализированные образовательные организации, а также школы-интернаты для одаренных детей, проживающих в сельской местности» заменить словами «в образовательных организациях создаются специализированные структурные подразделения, а также действуют образовательные организации, имеющие право реализации основных и дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций»;

18) часть вторую статьи 16 изложить в следующей редакции:

«В основные образовательные программы в соответствии с федеральным законом могут быть включены, в том числе на основании требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов, учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), направленные на получение обучающимися знаний об основах духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации, о нравственных принципах, об историче-

ских и культурных традициях мировой религии (мировых религий), или альтернативные им учебные предметы, курсы, дисциплины (модули). Выбор одного из учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), включенных в основные общеобразовательные программы, в соответствии с федеральным законом осуществляется родителями (лицами, их заменяющими) обучающихся.»;

19) в части второй статьи 17 слова «обучающихся, воспитанников» заменить словом «обучающихся»;

20) статью 17-1 после слов «порнографического характера,» дополнить словами «от информации, пропагандирующей нетрадиционные сексуальные отношения,»;

21) в части десятой статьи 20 слова «воспитательных учреждениях, лечебных учреждениях» заменить словами «образовательных и медицинских организациях»;

22) в части четвертой статьи 23 слова «дошкольного, общего» заменить словом «общего»;

23) в части первой статьи 25 слова «образовательные, лечебные и реабилитационные учреждения и» заменить словами «образовательные и медицинские»;

24) в части второй статьи 25 слова «профессиональной подготовки» заменить словами «профессионального обучения»;

25) в части второй статьи 26 слова «по программе и в порядке, утвержденным» заменить словами «по программе, утвержденной»;

26) в части шестой статьи 26 слова «интернатном учреждении» заменить словами «образовательной организации с наличием интерната»;

27) часть седьмую статьи 26 изложить в следующей редакции:

«Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в соответствии с федеральным законом предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную организацию на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета при условии успешного прохождения вступительных испытаний и при прочих равных условиях.»;

28) в части одиннадцатой статьи 26 слова «образовательных организациях начального, среднего или высшего профессионального» заменить словами «профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего»;

29) в части первой статьи 28 слова «органов управления образованием в соответствии с уставами указанных учреждений или положениями о них принимают для содержания, воспитания и обучения лиц в возрасте от восьми до восемнадцати лет, требующих специального педагогического подхода, на

основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, образованной органом местного самоуправления» заменить словами «в соответствии с уставами указанных учреждений или положениями о них принимают для содержания, воспитания и обучения лиц в возрасте от восьми до восемнадцати лет, требующих специального педагогического подхода, на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»;

30) в части второй статьи 28 слова «органов управления образованием» исключить;

31) в абзаце пятом статьи 37-2 слово «учебы» заменить словами «получения образования»;

32) статью 41 после слов «моральный вред,» дополнить словами «юридические лица,»;

33) в части первой статьи 49 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слова «образовательных организациях начального, среднего и высшего профессионального» – словами «профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области

Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург
17 октября 2013 года
№ 96-ОЗ